

**B.Com. (Part-I) Examination, 2018**

**(Faculty of Commerce)**

**(Three-Year Scheme of 10+2+3)**

**ACCOUNTANCY AND BUSINESS  
STATISTICS**

**Paper - I**

**(Corporate and Financial Accounting)**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** Attempt five questions in all, selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

- (i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

- (ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

### Unit-'I'

### इकाई-'I'

- ✓ Discuss briefly various accounting concepts and conventions. 10+10

विभिन्न लेखांकन अवधारणाओं एवं परम्पराओं का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

2. A company had issued 6000 9% Redeemable Preference shares of Rs. 10 in the year 2007. The company decided to redeem these shares at a premium of 5% on 30th June, 2017. For this purpose The company made the following issues:

- (a) 4000 Equity shares of Rs. 10 each at a premium of 10%
- (b) 1000 8% Debenture of Rs. 10 each at par.
- (c) The company decided to provide the necessary remaining amount out of its free profit.

Give necessary Journal Entries for redemption in the books of the company. 20

एक कम्पनी ने 2007 में रु० 10 वाले 6000 9% शोधनीय अंश निर्गमित किये थे। कम्पनी ने इन अंशों का 5% प्रीमियम पर 30 जून 2017 को शोधन करने का निश्चय किया है। इस कार्य के लिए कम्पनी द्वारा निम्नलिखित निर्गमन किये गये :

- (अ) रु० 10 वाले 4000 इक्विटी अंश 10% प्रीमियम पर
- (ब) रु० 10 वाले 1000.8% ऋण-पत्र सम मूल्य पर,
- (स) कम्पनी ने आवश्यक शेष राशि की व्यवस्था अपने स्वतन्त्र लाभों में से की।

शोधन के सम्बन्ध में कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।

**Unit-'II'**

**इकाई-'II'**

3. What do you understand by underwriting of shares and debentures? Explain the provisions of the Companies Act, 2013 regarding payment of underwriting commission. Also explain the meaning of co-underwriting and firm underwriting. 5+5+5+5

अंशों एवं ऋण-पत्रों के अभिगोपन से आप क्या समझते हैं? अभिगोपन कमीशन के भुगतान से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधान समझाइये। सह-अभिगोपन एवं फर्म अभिगोपन के अर्थ को भी समझाइये।

**OR / अथवा**

4. Mohan Trading Company Limited incorporated on May 1, 2017 received the certificate to commence business, on May 31, 2017. It had acquired a running business from Messrs Agarwal and Sons with effect from 1st January 2017. The purchases consideration was Rs. 5,00,000 of which Rs. 2,00,000 was to be paid in cash and Rs. 3,00,000

(4)

1081-I / 6200 / 12

in the form of fully paid shares @ Rs. 10 each. The company also issued shares for Rs. 4,00,000 @ Rs. 10 each for cash on 1st May, 2017. Machinery costing Rs. 2,50,000 was then installed. Assets acquired from the vendors were : Machinery Rs. 3,00,000, stock Rs. 60,000 and patents Rs. 40,000.

During the year 2017 the total sales were Rs. 27,00,000 the sales per month in the first half-year were one-half of what they were per month in the second half year. The net profit of the company, after charging the following expenses were Rs. 1,50,000. Depreciation Rs. 81,000, Audit fees Rs. 11,250 Director fees Rs. 25,000, Preliminary expenses Rs. 6000, office expenses Rs. 39,000, selling expenses Rs. 54,000, interest to vendor upto May 31, 2013 Rs. 3750.

Ascertain the pre-incorporation and post-incorporation amount of profit and prepare the Balance sheet of the company as at December 31, 2017, closing stock was valued at Rs. 1,00,000.

20

मोहन ट्रेडिंग कम्पनी लिमिटेड का समामेलन 1 मई, 2017 को हुआ और 31 मई, 2017 को इसे व्यवसाय आरम्भ करने का प्रमाण पत्र प्राप्त हो गया। कम्पनी ने 1 जनवरी, 2017 से अग्रवाल एण्ड सन्स का चालू व्यवसाय ग्रहण कर लिया। क्रय मूल्य रु० 5,00,000 निश्चित हुआ, जो कि रु० 2,00,000 रोकड़ी और रु० 3,00,000 पूर्ण प्रदत्त अंशों (रु० 10 प्रति अंश) के रूप में देय था। कम्पनी 1 मई, 2017 को रु० 4,00,000 के अंश जो रु० 10 वाले थे, नकद भी बेचे, तब रु० 2,50,000 की लागत की एक मशीन लगाई गई। विक्रेता से क्रय की गई सम्पत्तियाँ अग्र प्रकार थी : मशीन रु० 3,00,000, स्टॉक रु० 60,000, पेटेन्ट रु० 40,000

वर्ष 2017 में कुल बिक्री रु० 27,00,000 की हुई। पहले 6 महीनों की प्रति मास बिक्री अन्तिम 6 महीनों की प्रति मास बिक्री से आधी थी। निम्न व्यय घटाने के बाद कम्पनी का शुद्ध लाभ रु० 1,50,000 था, मूल्य ह्रास रु० 81,000 अंकेक्षकों की फीस रु० 11,250, संचालकों की फीस रु० 25,000, प्रारम्भिक व्यय रु० 6000, कार्यालय व्यय रु० 39,000 बिक्री व्यय रु० 54,000 विक्रेता को ब्याज 31 मई, 2017 तक रु० 3750

समामेलन से पहले एवं बाद के लाभ ज्ञात कीजिये और 31 दिसम्बर, 2017 को कम्पनी का चिट्ठा तैयार कीजिए। अन्तिम स्टॉक का मूल्य रु० 1,00,000 था।

**Unit-'III'**

**इकाई-'III'**

5. What do you mean by Managerial Remuneration?  
Discuss the provisions of the Companies Act, 2013  
regarding managerial remunerations. 5+15

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आप क्या समझते हैं? प्रबन्धकीय  
पारिश्रमिक से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान  
क्या हैं?

**OR / अथवा**

6. Pass Journal Entries in the following three cases:
- (a) 'A' limited company having a paid up capital of  
Rs. 6,00,000 in equity shares of Rs. 10 each,  
had a general reserve of Rs. 1,00,000. It was  
resolved to capitalise Rs. 60,000 out of general  
reserve by issuing 6000 fully paid bonus shares  
of Rs. 10 each.

(b) 'A' limited company with subscribed capital of Rs. 1,00,000 in equity shares of Rs. 10 each had called up Rs. 600 per share. A bonus of Rs. 50,000 was declared out of surplus for making the existing equity shares fully paid-up and balance was paid in cash.

(c) 'A' limited company with a paid up capital of Rs. 1,00,000 in Equity shares of Rs. 5 each declared a bonus of Rs. 30,000 out of capital Redemption Reserve Account payable in fully paid-up equity shares of Rs. 5 each at a premium of Rs. 2.50 per share

20

निम्न तीनों परिस्थितियों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिए-

(अ) 'ए' लिमिटेड की निर्गमित पूंजी रु० 6,00,000 है, जो कि रु० 10 वाले 60,000 साधारण अंशों में है, के पास सामान्य संचय में रु० 1,00,000 हैं। यह निर्णय लिया गया कि रु० 60,000 का पूंजीकरण करके 6000 पूर्ण प्रदत्त बोनस अंशों का निर्गमन किया जावे।



(ब) 'ए' लिमिटेड की अभिदत्त पूंजी रु० 10 वाले समता अंशों में रु० 1,00,000 है। जिन पर अभी रु० 6.00 प्रति अंश मांग की है। रु० 50,000 बोनस की घोषणा आधिक्य से की गयी जिसमें से सर्वप्रथम समता अंशों को पूर्ण प्रदत्त बनाया जायेगा एवं शेष का भुगतान नकद में होगा।

(स) 'ए' लिमिटेड की प्रदत्त अंश पूंजी रु० 5 वाले साधारण अंशों में रु० 1,00,000 है। कम्पनी ने रु० 30,000 बोनस की घोषणा पूंजी शोधन संचय खाते से की जिसका भुगतान रु० 5 वाले पूर्ण प्रदत्त समता अंशों का निर्गमन रु० 2.50 प्रीमियम पर करके होना है।

### Unit-'IV'

### इकाई-'IV'

7/ Explain accounting characteristics of goodwill. What factors are kept in mind at the time of valuation of goodwill? Discuss the various methods of valuing goodwill. 5+5+10

ख्याति की लेखांकन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। एक व्यापार की ख्याति को सामान्यतः कौन से घटक प्रभावित करते हैं? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

8. A company having 2000 shares of Rs. 100 each and Rs. 90,000 in reserves earns on an average Rs. 60,000 annual profit after tax and distributed its 90% profit as annual dividend is thinking of issuing bonus equity shares of Rs. 100 each at a premium of 12.5% to the maximum extent possible.

Compute Before and After issue of Bonus shares (i) Intrinsic value (ii) Yield value (iii) Fair value of company's Equity shares, taking 20% normal rate of return. 20

एक कम्पनी जिसके रु० 100 वाले 2000 समता अंश एवं संचय रु० 90,000 हैं। कर पश्चात् औसतन रु० 60,000 वार्षिक लाभ कमाती है एवं अर्जित लाभ का 90% लाभांश वितरित करती है, यह यथासम्भव अधिकतम संख्या में अपने रु० 100 वाले समता अंश 12.5% प्रीमियम पर बोनस अंश के रूप में निर्गमित करने पर विचार कर रही है। सामान्य प्रत्याय दर 20% लेते हुए बोनस अंश निर्गमित करने से पूर्व एवं पश्चात प्रति समता अंश (i) अन्तर्निहित मूल्य (ii) प्रत्याय मूल्य (iii) उचित मूल्य का परिकलन कीजिए।

Unit-'V'

इकाई-'V'

9. X sells goods on hire purchase at cost plus 60 percent. From the following Particulars, find out profit or loss :

|         |   |          |
|---------|---|----------|
|         |   | 20       |
|         |   | Rs.      |
| 1.4.16  | Hire purchases stock with customers (at H.P. Price)             | 51,200   |
| 31.3.17 | Goods Sold on Hire purchase price                               | 2,56,000 |
| 31.3.17 | Cash received during the year                                   | 1,79,200 |
| 31.3.17 | Goods received back, H.P. price of which was Rs. 3520 valued at | 480      |
| 31.3.17 | Hire purchase stock with customer (at H.P. Price)               | 1,15,200 |

एक्स लागत पर 60 प्रतिशत जोड़कर किराया क्रय पर माल बेचते हैं, निम्नलिखित विवरण से लाभ अथवा हानि ज्ञात कीजिए-

|         |   |          |
|---------|---|----------|
|         |   | रु०      |
| 1.4.16  | ग्राहक के पास किराया क्रय स्टॉक (किराया क्रय मूल्य पर)            | 51,200   |
| 31.3.17 | किराया क्रय मूल्य पर बेचा गया माल                                 | 2,56,000 |
| 31.3.17 | वर्ष में ग्राहकों से रोकड़ प्राप्ति                               | 1,79,200 |
| 31.3.17 | वापस प्राप्त माल का मूल्यांकन जिसका किराया क्रय मूल्य रु० 3520 था | 480      |
| 31.3.17 | ग्राहकों के पास किराया क्रय स्टॉक (किराया क्रय मूल्य पर)          | 1,15,200 |

OR / अथवा .

- 10 What is consequential loss insurance? How the amount of claim is calculated under consequential loss insurance policy? Explain with example.

5+15

परिणाम हानि बीमा क्या होता है? परिणाम हानि बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत दावे की राशि का परिकलन किस प्रकार किया जाता है? उदाहरण सहित समझाइये।

—X—

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से